
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
 
OGGETTO: D.M. n. 225 del 07/05/2021 - Accertamento somme dell’importo di € 15.938.736,69 per 
trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, per la “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall’art. 49 del Decreto legge 14 
agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa 
in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli 
esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città metropolitane”. 
       
 

  Il DIRIGENTE 

Premesso che con D.M. n. 225 del 07/05/2021 sono state assegnate risorse per complessivi € 15.938.736,69 
dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, per 
la “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall’art. 49 del Decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito 
con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e 
la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete 
viaria di province e città metropolitane”;    
Vista la risorsa di entrata 321/E ed il corrispettivo capitolo di spesa 7780;  
Ritenuto necessario procedere con l’accertamento delle somme per un importo di € 15.938.736,69 come da 
D.M. n. 225 del 29/05/2021; 
Richiamati:  
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 179 del  
24/12/2020 che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;  
- il DS n. 3 del 27/01/2021 di approvazione ed assegnazione del PEG alla Direzione; 
Visti:  

- Il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  

- L’art. 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;  

1817 23/12/2021

1603 31/12/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

- lo Statuto Provinciale;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019 

DETERMINA 
Accertare a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze giusto D.M. n. 225 del 29/05/2021 la somma complessiva di € 15.938.736,69 alla risorsa in 
entrata 321 del Bilancio pluriennale 2021/2023 a valere: 
 

• € 4.850.919,86  esercizio 2021 

• € 6.236.896,97  esercizio 2022 

• € 4.850.919,86  esercizio 2023 
 

Trasmettere copia del presente atto alla II Direzione per i successivi adempimenti di competenza, nonché 

all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della contabilità del Patto; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on line.  

 

La Resp.le dell’Istruttoria  

  Istr. Amm.vo L. Romeo   

         IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                         Dott. Salvo PUCCIO  

 

Allegati: Decreto Ministeriale n. 225 del 7 maggio 2021 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.                                      
       

        

                                                                                                                                IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                         Dott. Salvo PUCCIO  


